
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ЧИТИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 08 сентября 2022 года № 72-НПА
г. Чита

«О подготовке к осеннему пожароопасному периоду 2022 года 
и подготовке к прохождению пожароопасного периода 2023 года»

В соответствии со статьей 8 Устава муниципального района «Читинский 
район», утвержденного Постановлением администрации муниципального 
района «Читинский район» от 15 сентября 2014 года №100, на основании 
протокола Комиссии по предупреждению ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечению пожарной безопасности от 06 сентября 2022 года №11, в целях 
подготовки к осеннему пожароопасному периоду 2022 г. и прохождению 
пожароопасного периода 2023 года, администрация муниципального района 
«Читинский район» постановляет:

1. Рекомендовать главам городских и сельских поселений
муниципального района «Читинский район»:

1.1. В срок до 19 сентября 2022:
- провести с руководителями организаций и предприятий корректировку 

перечня тяжелой и инженерной техники, привлекаемой для защиты населенных
пунктов

- привести в готовность добровольные пожарные команды (дружины), 
обеспечить укомплектованность первичными средствами пожаротушения 
(ранцевые огнетушители, вещевое обеспечение членов добровольных 
пожарных дружин, мотопомпы, воздуходувки), при необходимости -  подать 
обоснованную заявку (с указанием цены) Председателю комитета по финансам 
района на выделение денежных средств для закупки недостающих РЛО, формы 
одежды, мотопомп, воздуходувок;

- письменно уведомить всех председателей садовых товариществ о 
необходимости до начала пожароопасного периода убрать сухую траву на 
территории и вокруг территории товариществ.

- проверить укомплектованность автомобилей АРС-14, а также готовность 
их к применению в любое время года, разместить их в отапливаемых боксах;

1.2. В срок до 10 октября 2022 года:
- провести работы по созданию и обновлению двойных противопожарных



минерализованных полос вокруг населенных пунктов, в соответствии с 
требованиями изложенных в паспорте обеспечения пожарной безопасности 
населенного пункта, крестьянского (фермерского) хозяйства, жилого дома, 
утвержденного протоколом КЧС и ОПБ Забайкальского края от 14.06.2019 г. №
52;

- удалить сухую растительность между минерализованными полосами
безогневым способом.

- провести очистку территорий населенных пунктов от сухой травы и 
горючего мусора, а также от несанкционированных свалок горючих отходов;

- провести работу по выявлению бесхозных территорий (домовладений), а 
также принять меры по их очистке от сухой растительности и мусора;

1.3. В срок до 01 ноября 2022 года:
- организовать через средства массовой информации пропагандистскую 

кампанию, направленную на разъяснение населению правил пожарной 
безопасности в лесах и населенных пунктах, порядка действий при введении 
режима чрезвычайной ситуации, а также правил посещения лесных массивов, в 
том числе с доведением информации по кратному увеличению штрафных 
санкций за нарушение требований пожарной безопасности;

- провести работу по информированию организаций, учреждений и 
населения о необходимости проведения работ по выкашиванию сухой травы и 
очистке от кустарниковой и древесной растительности, непосредственно, 
примыкающей к жилому фонду, вокруг населенных пунктов на землях 
соответствующих поселений, а также в садово-огороднических, дачных 
некоммерческих объединениях граждан, вокруг объектов экономики и баз 
отдыха с учетом требований, предусмотренных Правилами противопожарного 
режима.

- провести работу по запрету и ликвидации на территориях общего 
пользования, прилегающих к жилым домам, садовым домам, объектам 
недвижимого имущества, относящимся к имуществу общего пользования 
садоводческого или огороднического некоммерческого товарищества, в том 
числе вне границ указанных территорий, в охранных зонах линий 
электропередачи, электрических станций и подстанций, а также в лесах, 
лесопарковых зонах и на землях сельскохозяйственного назначения свалок 
отходов;

1.4. С 19 сентября 2022 г. организовать работу патрульных, патрульно
маневренных групп в населенных пунктах.

1.5. В течение пожароопасного периода 2022-2023 годов:
а) при поступлении сообщения об угрозе или возникновении 

чрезвычайных ситуаций, обусловленных природными пожарами немедленно 
организовать оповещение населения населенных пунктов любым доступным 
способом в том числе путем дворового обхода;

б) организовать патрулирование территорий поселений, наблюдение 
(выставлением постов наблюдения) за прилегающей местности к населенным 
пунктам;

в) обеспечить участие старост в работе с местным населением по 
доведению информации о соблюдении правил пожарной безопасности, запрета 
выжигания сухих растительных остатков, а также соблюдению требований,



установленных соответствующими режимами функционирования 
территориальной подсистемы Единой государственной подсистемы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее -  ТТТ РСЧС);

г) обеспечить организацию работы телефона «горячей линии» по приему 
от населения информации о разведении огня (костров) на территории городских 
и сельских поселений, о выжигании сорняков и остатков растительности на 
землях сельскохозяйственного назначения;

д) обеспечить доведение информации в суточном режиме о 
складывающейся пожароопасной обстановке на соответствующей территории 
до старост населенных пунктов;

е) при возникновении пожара в 10 км зоне от населенного пункта 
(объекта) или получении информации о термической точке уточнить
информацию:

- оповестить население, о возможной угрозе пожара используя, 
переносные громкоговорители «мегафон» и путем обхода по домам;

- принять меры по защите населенного пункта от лесного или 
ландшафтного пожара и представить информацию диспетчерам 3 пожарно
спасательного отряда ФПС ГПС ГУ МЧС России по Забайкальскому краю, ГКУ 
«Управление лесничествами Забайкальского края» (Читинское, Беклемишевское 
и Оленгуйское) и ЕДДС Читинского района;

ж) информирование населения о запрете выжигания сухой
растительности, мусора и разжигание костров на своем подворье, о выжигании 
сорняков и остатков растительности на землях сельскохозяйственного 
назначения;

з) ежедневный доклад в ЕДДС района к 10.00 и 15.00 по складывающейся 
обстановке в населенных пунктах, при изменении обстановки (возникновении 
угрозы населенному пункту от лесного пожара) немедленно.

2. Начальнику отдела по делам ГО и защиты от ЧС:
2.1. В срок до 8 сентября 2022 года разработать, утвердить и направить в 

адрес Департамента по гражданской обороне и пожарной безопасности 
Забайкальского края планы-графики мероприятий по подготовке территорий 
населенных пунктов к осеннему пожароопасному сезону 2022 года и 
прохождению весеннего пожароопасному сезону 2023 года.

2.2. Проработать вопрос с Департаментом ГО и ПБ края по технологии 
уборки сухой растительности безогневым способом.

2.3. Направить запрос в Министерство природных ресурсов края об 
оборудовании противопожарных разрывов на территории Ивано-Арахлейскош 
парка.

2.4. Направить запрос в прокуратуру Читинского района по 
разграничении уборки свалок в лесном фонде и возложении обязанности по 
уборке свалок в лесу на лесничества.

2.5. Уточнить алгоритм действий оперативной службы при получении 
информации о возгорании. Провести тренировку оперативного штаба.

2.6. Направить обращение Губернатору Забайкальского края по решению
вопроса об оплате ДПД.

2.7. Организовать и провести встречу с председателями всех садовых 
товариществ с приглашением прокуратуры района, надзорных органов в срок



до 25 сентября 2022 г.
3. Начальнику управления земельных и имущественных отношений:
3.1. Направить в адрес Прокуратуры Читинского района информацию по 

застройке территорий, прилегающих к лесному массиву в муниципальном 
районе «Читинский район», в целях проверки ее законности.

3.2. При рассмотрении вопросов о предоставлении земельных участков 
под индивидуальное жилищное строительство, ведение личного подсобного 
хозяйства в границах населенных пунктов, садовых товариществ учитывать 
положения требований нормативных правовых актов и нормативных 
документов по пожарной безопасности, в случае несоблюдения данных 
требований запретить предоставление участков, а также информировать органы 
Прокуратуры Забайкальского края.

3.3. Проработать вопрос об. определении границ населенных пунктов 
городских и сельских поселений, определить алгоритм предоставления 
информации в ОНД и ПР по Читинскому, Карымскому районам по 
собственникам земельных участков, на территории которых возник пожар.

4. Председателю комитета по финансам совместно с Директором МБУ 
«Центр МТТО»:

4.1. В целях обеспечения территорий населенных пунктов источниками 
противопожарного водоснабжения направить в Департамент по гражданской 
обороне и пожарной безопасности Забайкальского края информацию о 
финансовой потребности на данные мероприятия с обоснованием.

4.2. При защите бюджета Читинского района на «нулевых» чтениях 
заложить в бюджет района ликвидацию несанкционированных свалок в 2023 г.

5. Директору МБУ «Центр МТТО»:
5.1. Обеспечить содержание источников наружного противопожарного 

водоснабжения (водокачки, водонапорные башни) в исправном состоянии, 
произвести их ремонт, оснастить их резервными источниками 
электроснабжения (переносные, передвижные электростанции), а также 
обеспечить условия для забора воды для нужд пожаротушения в любое время 
года;

5.2. В срок до 19 сентября 2022 г. привести все водоисточники в 
работоспособное состояние и обеспечить заправку пожарной техники в любое 
время года.

6. Начальнику отдела сельского хозяйства:
6.1. В срок до 1 октября 2022 года организовать:
а) подготовку сельскохозяйственных организаций независимо от форм 

собственности к пожароопасному периоду (обновление минерализованных 
полос, обслуживание средств пожаротушения, емкостей с водой) с учетом 
требований пожарной безопасности в Российской Федерации;

б) проведение разъяснительной работы с ру ковод ите лями
сельскохозяйственных организаций независимо от форм собственности по 
вопросам обеспечения пожарной безопасности на подведомственных 
территориях, в том числе при проведении выжиганий сухой травы на землях 
сельскохозяйственного назначения и незамедлительном сообщении о 
возникающих лесных и других ландшафтных пожарах в ЕДДС района;

в) работу- по страхованию фермерских хозяйств от пожаров.



6.2. В срок до 03 октября 2022 года:
а) письменно информировать собственников или пользователей участков, 

смежных с лесным фондом (сенокосы, пастбища, пашни, животноводческие 
стоянки, заимки), ответственных за недопущение проведения
неконтролируемых палов травянистой растительности, проведение
мероприятий по уничтожению остатков растительности без огневого способа.

6.3. В срок до 14 октября 2022 года:
а) проверить готовность сельскохозяйственных предприятий к 

пожароопасному периоду (минполосы, силы и средства пожаротушения), о 
результатах поверки письменно доложить председателю Комиссии ЧС и ОПБ
района.

б) письменно уведомить руководителей (председателей) садово
огороднических или дачных некоммерческих объединений граждан, о 
необходимости подачи заявок на проведение работ по устройству 
противопожарных разрывов в участковые лесничества, а также на совместную 
уборку порубочных остатков вокруг садово-огороднических или дачных 
некоммерческих объединений граждан.

6.4. Проработать вопрос с Министерством сельского хозяйства края по 
технологии уборки сухой растительности безогневым способом.

7. Председателям Комитета образования и Комитета культуры района:
7.1. В срок до 03 октября 2022 года:
а) организовать проведение мероприятий по обеспечению пожарной 

безопасности подведомственных организациях и учреждениях, находящихся на 
территории Читинского района в лесной и прилегающей к ней зоне, о 
необходимости проведения мероприятий, установленных постановлением 
Правительства РФ от 16.09.2020 г. № 1479 «Об утверждении правил 
противопожарного режима в РФ», по очистке территории от сухой травянистой 
растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора 
и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса, 
либо отделением от леса противопожарной минерализованной полосой 
шириной не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером.

7.2. С 1 октября 2022 года организовать проведение в организациях и 
учреждениях образования, культуры профилактическую работу по 
формированию бережного отношения к лесу, с привлечением представителей 
участковых лесничеств.

7.3. В течение пожароопасного периода осень 2022 г. - весна 2023 г. 
согласовывать с Роспотребнадзором, органами местного самоуправления, 
отделом ГО ЧС и МР района, и лесничествами проведение культурно-массовых, 
досуговых и других мероприятий в лесной и прилегающей к ней зоне.

8. Рекомендовать начальникам лесничеств ГКУ «Управление 
лесничествами Забайкальского края», начальникам межрайонных отделов 
КГСАУ «Забайкаллесхоз», руководству «Оборонлес»

В срок до 15 октября 2022 года:
8.1. Организовать повсеместно профилактическую работу с населением 

по формированию бережного отношения к лесу.
8.2. По заявкам органов местного самоуправления подготовить 

необходимые документы на проведение работ по устройству противопожарных



разрывов вокруг населенных пунктов, объектов экономики, СНТ (СОТ), баз
отдыха.

8.3. Совместно с главами администраций поселений организовать уборку 
порубочных остатков леса вблизи населенных пунктов.

8.4. В период введения особого противопожарного режима и режима ЧС 
обеспечить ограничение для посещения населением леса и въезда в него 
транспортных средств и организовать контроль его соблюдения.

8.5. Продолжать профилактическую работу с населением по 
формированию бережного отношения к лесу.

8.6. Обеспечить оповещение населения при угрозе или возникновении 
чрезвычайных ситуаций, обусловленными природными пожарами.

8.7. Ежедневно к 9.00 и к 17.00 осуществлять доклад по линии дежурной 
службы в ЕДДС района о складывающей обстановке, а при лесных пожарах 
немедленно.

8.8. Завершить все подготовительные мероприятия (оборудование 
противопожарных разрывов и минерализованных полос) до начала 
пожароопасного периода осень 2022 г.

8.9. Завершить оборудование противопожарных разрывов в п. Лесной 
городок сельского поселения «Леснинское».

9. Начальнику Управлению по развитию инфраструктуры ЖКК:
9.1. В срок до 03 октября 2022 года организовать:
а) доведение до руководителей муниципальных учреждений

(коммунальные организации и т.д.), находящихся на территории Читинского 
района в лесной и прилегающей к ней зоне, о необходимости проведения 
мероприятий, установленных по становлением Правительства РФ от 16.09.2020 
г. № 1479 «Об утверждении правил противопожарного режима в РФ», по 
очистке территории от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, 
валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на 
полосе шириной не менее 10 метров от леса, либо отделением от леса 
противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или 
иным противопожарным барьером.

б) подготовить и направить письменные уведомления в ПАО «МСРК 
Сибири», ОАО «РЖД», ГКУ «Службы единого заказчика», ФКУ «Упрдор 
«Забайкалье»» о проведении противопожарных мероприятий, в том числе 
прокосы пожароопасных участков в пределах полос отвода и зон линий 
электропередач, автомобильных и железных дорог. Запретить в полосах отвода 
автомобильных и железных дорог, полосах отвода, линий электропередач 
выжигать сухую травянистую растительность, разводить костры, сжигать мусор 
и порубочные остатки, а также оставлять сухостойные деревья и кустарники.

9.2. В срок до 15 сентября 2022 г. подготовить и представить Главе 
района на утверждение Перспективный план на 2023 год по рекультивации мест 
ТБО (мусорные свалки), находящиеся на территории сельских поселений.

9.3. В срок до 10 октября 2022 года совместно с МБУ «Центр МТТО» 
подготовить Перспективный план по ремонту существующих пожарных 
гидрантов, водонапорных башен и водокачек для заправки пожарных 
автомобилей на 2023 год.

10. Рекомендовать начальнику 3 пожарно-спасательного отряда ФПС ГПС



Г -

ГУ МЧС России по Забайкальскому краю, начальнику отделу надзорной 
деятельности и профилактической работы по Читинскому, Карымскому району 
УНД и ПР ГУ МЧС России по Забайкальскому краю:

В срок до 01 ноября 2022 года:
10.1. Совместно с отделом по делам ГО и защиты от ЧС администрации 

района (по согласованию) провести проверку готовности к пожароопасному 
сезону осень 2022 года -  весна 2023 года населенных пунктов городских и 
сельских поселений района.

10.2. Результаты проверки, оформить Актом, согласовать с и.о. секретаря 
Комиссии, дату и время проведения совместного совещания по итогам проверки 
готовности к пожароопасному периоду.

10.3. В расписание выезда подразделений пожарной охраны 
предусмотреть использование АРС-14 поселений, с учетом эксплуатации в 
зимнее время.

10.4. Подготовить и направить письменные уведомления в ПАО «МСРК 
Сибири», ОАО «РЖД», ГКУ «Службы единого заказчика», ФКУ «Упрдор 
«Забайкалье»» о проведении противопожарных мероприятий, в том числе 
прокосы пожароопасных участков в пределах полос отвода и зон линий 
электропередач, автомобильных и железных дорог. Запретить в полосах отвода 
автомобильных и железных дорог, полосах отвода, линий электропередач 
выжигать сухую травянистую растительность, разводить костры, сжигать мусор 
и порубочные остатки, а также оставлять сухостойные деревья и кустарники.

11. Рекомендовать главному врачу ГУЗ «Читинская ЦРБ»
11.1. В срок до 10 октября 2022 года организовать проведение 

мероприятий по обеспечению пожарной безопасности подведомственных 
организаций и учреждений, находящихся в лесной и прилегающей к ней зоне 
(наличие минерализованных полос, противопожарных разрывов, очистка 
территории от горючих материалов), и с учетом требований, установленных 
постановлением Правительства Российской Федерации № 1479 «В период со 
дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осенней 
погоды или образования снежного покрова органы государственной власти, 
органы местного самоуправления, учреждения, организации, иные 
юридические лица независимо от их организационно-правовых форм и форм 
собственности, крестьянские (фермерские) хозяйства, общественные 
объединения, индивидуальные предприниматели, должностные лица, граждане 
Российской Федерации, иностранные граждане, лица без гражданства, 
владеющие, пользующиеся и (или) распоряжающиеся территорией, 
прилегающей к лесу, обеспечивают ее очистку от сухой травянистой 
растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора 
и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса 
либо отделяют лес противопожарной минерализованной полосой шириной не 
менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером».

11.2. Организовать проведение в организациях и учреждениях 
профилактическую работу по формированию бережного отношения к лесу.

12. Рекомендовать управлению Забайкальской железной дороги
В срок до 03 октября 2022 г.
12.1. Обеспечить очистку территории, прилегающей к железнодорожному



полотну от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, 
валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов.

12.2. Обеспечить маневровые паровозы необходимым оборудованием в 
целях недопущения возгорания сухой растительности по маршрутам 
следования, особое внимание обратить на тепловозы, следующие по маршруту 
Яблоново - Сохондо.

13. Рекомендовать руководителю ПО ЦЭС МРСК Сибири
В срок до 03 октября 2022 г.
13.1. Провести уборку порубочных остатков в зонах ЛЭП, провести 

уборку сухой растительности безогневым способом.
13.2. Провести мероприятия по ликвидации провисаний ЛЭП, 

недопущению прокладки ЛЭП по деревьям (Лесной городок).
14. Учитывая рекомендации Председателя КЧС и ОПБ Забайкальского 

края запретить проведение профилактических отжигов в весенний 
пожароопасный период 2023 года, сухую растительность удалять безогневым 
способом.

15. Начальнику отдела информационных технологий опубликовать 
настоящее постановление на сайте администрации муниципального района 
«Читинский район».

16. Главному редактору газеты «Ингода» опубликовать настоящее 
постановление -в газете «Ингода»

17. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за 
собой.

Г лава муниципального района 
«Читинский район»

Исп. и огпп. О.В.Сотула 
Тел. 32-36-70 пл


